concluduntur, videlicet rivos, pascua , prata, campos , 

terras cultas et incultas, arbores domitas et indomitas, 

et omnia alia que in subscriptorum terminorum ambitu 

continentur, salva imperiali iustitia, ipsis libere ha- 

benda et possidenda in perpetuum concedimus. Hii au- 

tem sunt termini : ab oriente domus illorum, terminus 
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ab occidente quidam lacus est et Orba fluvius, termi- 

nus a meridie pratum de Court, terminus a mont Oysel 

recto tramite usque ad supra dictum lacum calmes ro- 

tunda et terminus recta linea usque ad supra dictum 

fluvium '. Quecunque infra terminos istos continentur 

supradictis viris religiosis concedentes, firmiter statui- 

mus ut quicunque donationem istam aliqua presump- 

tone ausus fuerit infirmare, pro poena centum libras 

auri componat, quarum medietas ad fiscum imperialem 

perveniat, medietatem vero supradiete domus patribus 

et suecessoribus suis donationis istius infirmator per- 

solvat. Ad huius etiam donationis evidentiam maiorem, 

presentem paginam conscribi et sigilli nostri authoritate 

facimus communiri, salva in omnibus imperiali iu- 

stitia..... 

Acta sunt hec anno dominice incarnationis mille- 

simo centesimo septuagesimo octavo , indictione unde- 

cima, reguante domino Friderico Romanorum impera- 

tore invictissimo, anno eius regni vigesimo septimo, 

imperii autem vigesimo quarto. Data apud Lugdunum 

super Rhodanum, quatuordecimo kal. sept. feliciter. 

Amen. 

(Communiqué par M. Martignier.) 

! Il y a dans ce passage un désordre qu'il faut attribuer à quel- 

que mauvais copiste. On peut rétablir les limites du territoire d'Ou- 

jon à l’aide de la première pièce du cartulaire. — La copie est dé- 

feclueuse encore en d'autres endroits que nous avons corrigés. 

&artulaire 

DE LA 

CHARTREUSE D'OUJON. 

ARDUCIUS, évêque de Genève, confirme à HucuEs, prieur de la char: 
treuse d'Oujon, et aux Religieux, les acquisitions faites par ce monas- 
tére dans les limites désignées, et celles qu'ils feront dans la suite. 

(1135 - 1185.) 

Arducius, Dei gratia gebennensis episcopus, Hu- 

goni, priori | Alionis, eiusdemque loci fratribus tam 
presen-|tibus quam futuris, eternam in Christo salu- 

tem. | Ad episcopalem curam pertinet personis ecclesias- 

ticis | et precipue uiris religiosis plurima bona conferre, | 
et collata scripti sui munimine roborare, ne | dona- 
tiones et elemosine facte pietatis intu-|itu, uel maligna 

peruersitate mutationem sus-|cipiant , uel longam tem- 

poris per successionem de-|labantur ab humana me- 

moria. Eapropter, dilec-|ti in domino filii, uestris iustis 
postulationibus cle-Imenter annuimus, et uestram do- 

mum cum suis termi-Inis et ea que infra ipsos terminos 
acquisistis | uel acquisituri estis, sub beati Petri, pa- 

troni nostri , | et nostra protectione suscipimus, et pre- 

MEM. ET DOCUM. XII. "| 
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sentis seripti pri-|uilegio comunimus. Hee autem sunt 

propria ipsorum | terminorum uocabula. Ab oriente 

terminus est | fossatum quod subtus jacel campo Salo- 

monis. | À meridie terminus Collana recta linea usque 

ad | pratum de Corp. Ab occidente terminus est | mons 
Oisels | recta linea usque ad Orbam super lacum. Ab 

aqui-|lone terminus est Calmes rotunda reeta linea 

usque | ad exitum iuris, et ab exitu iuris recta linea | 

usque ad vallem mediam , que est inter ipsam domum | 

el | villam de Bassins. Sane laborum uestrorum quos 

propriis | manibus uel sumptibus colitis sine detrimen- 

tis(?) | animalium uestrorum, sicut dominus papa 

Lucius HI | prohibuit, nullus a uobis decimas exigere 

presu-[mat. Possessiones uero que infra terminos ues- 

tros | uobis donate sunt et concesse nichilominus con- 

ce-[dimus et confirmamus : videlicet quiequid dominus 

Fre-|ldericus Romanorum imperator uobis donauit ct 

con-|cessit , suique scripti munimine roborauit. | Quic- 

quid donnus Vmbertus abbas Sancti Eugendi, lau-|dante 

communi capitulo , lam in decimis quam in pa-|scuis 

dedit atque concessit, hoc etiam post-|ea donnus Ado 
abbas eiusdem monasterii laudauit | et concessit predicto 

capitulo laudante. Simi-|liter quicquid acquisiuistis a 

domo Paterniacensi lau-[dante communi capitulo. Si- 

mili modo et eodem teno-re confirmamus dona et hele- 
mosinas Amedei | comitis Gebennensis, scilicet terram 
Sancti Israel et pascua | ab Arva fluuio usque castellum 

de Chamoz, | eta Rodano usque ad Saleuum montem. 

Dedit autem | hec predictus comes, duobus filiis suis 

lauda-|ntibus, domui Alionis tali pacto, ut pas-|cua pre 

dicta nulla alterius congregationis anima-|lia depascendi 
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. haberent facultatem. Quod si | aliquando aliqui prefata 

paseua uellent depas-|cere, promiserunt se predictus 

comes et filii eius | eos exinde propulsuros et fratribus 

Alionis a ceteris | sepe dicta pascua conseruaturos. Si- 

militer etiam | confirmamus quicquid domus Alionis a 

donno Lo-|douico de Monte et a filiis eius acquisiuit.| 

et (a) donno Vmberto de Prengins et a filio eius, et | a 
domno Vmberto de Albona et a filiis eius, | et quiequid 

etiam ab hominibus supradictorum dominorum | ac- 

quisiuit uel acquisitum est totum confirmamus, | et in 

perpetuum ratum esse decernimus. Decernimus quo- 

que ut | nulli omnino liceat. prefatam domum temere | 
perturbare , aut eius possessiones auferre , ucl | ablatas 

retinere, minuere, seu quibuslibet ve-|xationibus fati- 

gare. Siqua igitur in futurum ec-|clesiastica sccularisue 

persona hanc nostre confirma-|tionis paginam sciens 

contra uenire temtauerit | , secundo tertioue comonita, 

non reatum suum salisfac-|tione correxerit, potestatis 

honorisque sui dig-|nitate careat, ream et excomunica- 

tam ex par-|te Dei et beate Marie semper uirginis et 
omnium | sanctorum et nostra se cognoscat. Cunctis 

autem eidem | loco sua iura seruantibus , sit pax domini 
nostri | Jesu Christi, quatenus et hune fructum bone 

actionis percipi-|ant , et apud districtum iudicem eterne 

pacis premia | inueniant. Amen. 
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2. 

NANTELME, évêque de Genève, cède et confirme à la chartreuse d'Ou- 
jon les nouvelles acquisitions qu'elle a faites de biens qui avaient appar- 
tenu à son église, dans les limites désignées; mais il se réserve l'avouerie 

. et la seigneurie de ce monastère. 

1195. 

Nantelmus, Dei gratia gebennensis episcopus, cunctis 

in | Christi nomine fidelibus, presentibus et futuris, 

salutem | ct pacem in Domino. Attendentes uenerabilis 

Cartusi-|ensis ordinis prerogatiuam, et domorum que in 

Christi | nomine sub ipsis (sic) militant, dignum duximus 

ad | earum usum et utilitatem providere, ut in Dei ser- 
uitio | possint inquiete et sine molestia permanere. 

P-|roinde est quod cum domus Alionis, ordini Car- 

tusie-[nsi addicta , suis terminis artarelur, uisum fu-|it 

ordini quod terminos suos dilataret ad | preparanda 
necessaria fratrum. Nos uero quicquid | infra terminos 
domus Alionis nouiter limita-|tos et ordini Cartusiensi 

addietos habebamus | possessionis, territorii, uel re- 

rum que a nobis hab-|erentur ex parte Gebennensis 

ecclesie, fratribus domus | Algionis in ordine Cartu- 

siensi Deo seruientibus, | de consensu capituli nostri et 
uoluntate, contulimus | fratribus presentibus et futuris, 

et siquid alii a nobis | habebant uel possidebant infra 

eosdem ter-|minos, totum uidelicet exquisitum preta- 

xalis dedimus. | Aduocatiam uero et dominium domus 

predicte et | pene nos et nobis retinuimus, saluo iure 

per omnia | Cartusiensis ordinis. Sunt autem termini 

domus | Alionis hii : Ab oriente terminus est via que | 
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de ponte Sisilli tendit uersus Genoliacum, de su-|btus 
Montez usque ad riuulum qui uocatur U-/nauu. Ab occi- 

dente terminus est quidam lacus et Or-[ba fluuius qui 
eumdem lacum facit. A meridie | terminus est pratum 

de Corp et mons Oisez, recto | tramite usque ad initium 

prefati lacus. Ab aqui-|lone terminus est Calmes ro- 

tunda, | a quo loco con-|tra orientem tendit usque foras 

iurim, et descen-|dit in uallem que est inter nos et 

uillam que | Bacins uocatur, et sic per riuulum eiusdem 

vallis | peruenit terminus ad prefatum pontem Sisilli. 

Hii | sunt termini domus de Alione limitati in post-[erum 
ad fratrum necessaria in ordine Carlusiensi | submi- 

nistranda, per Dei misericordiam et ordine confirm-| 

ata, et per dominum N(antelmum) gebennensem epi- 

scopum approbata, qui ct partes suas interposuit, et 

sigillo suo confir-|mauit. Ne uero aliquid sollemnitatis . 

abesset | scripto presenti testium nomina adnotata 

sunt : G-uigo prior, Hugo de Nemore procurator, 

Willermus) | sacrista, Bernardus olim prior, et Fidelis 

procurator] domus. Istiet alii monachi qui ibidem 

Deo | seruiunt testes sunt cum fratribus laicis Benc- 

dicto, Petro| porter(io), Petro de Carrho, Johanne fratre 

eius, et aliis, | Guitbertus magister, Amedeus.de Confi- 

nio, magister | Johannes, Aimo de Alta villa, Freuual- 
dus, Willermus, | Josephus, canonici gebennenses. Ego 

Guitbertus, gebennensis canonicus | et magister, dictaui . 

cartam presentem, iussu par-|tium. Fuerunt eliam 

testes presentis negotii Lambertus, | Jordanus, Ste- 

phanus de Ripa, capellani gebennenses. Fac-|tum est 

hoc anno ab incarnatione domini uostri Jesu Chrisli | 

M'CLxxxx'v?. domino Celestino presidente sancte | 
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romane ecclesie, domino Nantelmo gebennensi epi- 

scopo et auc-|tore presentis negotii, Willermo comite 

Gebennen-|sium. 

NANTELME, évéque de Genéve, prend sous sa protection spéciale la 
chartreuse d'Oujon, et menace d'excommunication quiconque fera tort à 

ce monastére. 

(1185-1207.) 

Nantelmus, Dei gratia gebennensis episcopus, di- 

lectis suis | decanis, .prioribus, capellanis, in geben- 

. nen-|si episcopatu constitutis, ad quos littere iste | per- 
uenerint, salutem. Cum iniustis oppressi-|onibus et 

iniuriis undique uideamus concuti et | uiolenter atteri 

Dei sponsam, ct eiusdem seruitio | deputatos, eius 

paci prouidentes saltem ar-lmis ecclesiasticis ipsam uo- 
lumus in partibus nostris | protegere et cum omni dili- 

gentia defensare. Ea-|propter uobis mandamus et man- 

dando firmiter et| districte precipimus, quatenus si 

forte ue-|nerabilibus fratribus de Alione quis iniuriari | 
presumpserit, et querimonia ad nos uenerit, | ipsis di- 

gnam iusticiam omni dilatione rem-lota faciatis. Siquis 

uero quod absit eorum predam | rapuerit uiolenter, 

dum in parrochiis uestris | ipsa preda uel raptores pre- 

senles fuerint nulla | diuina ibidem celebretis , ipsosque 

malefactores | donec satisfecerint excomunicatos publice | 
denuntietis. Conqueruntur autem supra dicti | fratres 

super quibusdam parrochianis uicino-|rum sacerdotum, 

qui dimissa publica strata | et comuni apud Sanctum 
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Eugendum, nullam | Deo et tanto ordini reuerentiam 

exhibentes, | per fratrum cellulas uiam facere presu- 

munt, | quod auctoritate Dei et nostra ne deinceps fiat | 
prohibemus. Et quicumque hoc fecerint | excomunica- 

tioni subicii precipimus. 

A. 

HuxsERT de MONT, frère de LANDRI, évêque de Sion, fait à la char- 
treuse d'Oujon diverses donations consenties par sa femme et ses lils, et 
approuvées par ROGER, évêque de Lausanne, et BERNARD, évêque de 
Genève, qui apposent leurs sceaux à cet acte ?. 

1910. 

Uniuersis ad quos litere presens scriptum | per- 

uenerit, Landricus diuina permissione | sedunensis et 

Rogerius lausannensis et Ber-|nardus gebennensis epi- 

scopi salutem in auctore sa-|lutis. Nouerit uniuersitas 

uestra quod Hum-|bertus de Monz, frater noster, scilicet 

Landrici | sedunensis episcopi, concessit et dedit domui | 
Alionis , cartusiensis , ordinis , quiequid iuris ha-|bebat 

vel uidebatur babere infra terminos | eiusdem domus et 

dominium in pratis, in pascuis, | in nemoribus , in 

aquis siue in cursu aquarum, | in uinea, et in omnibus 

terris siue sint culte | siue sint inculte. Que habebant 
homines | predicti Humberti infra terminos ipsius do- 

mus | Alionis, si domus Alionis aliquo modo illa po-| 

* La charte N° 4 n'a qu'une phrase de moins que la charte N° 10. 

Nous avons inséré celle phrase entre deux crochets. 
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ssel acquirere, libere ac quiete possidenda | concessit , 

omnesque calumpnias et querelas | quas prius fecerat 

guerpiuit et soluit domui Alionis in perpetuum. Insu- 

per landauit | bona fide, facto iuramento , quecunque 

antece-|ssores sui contulerant predicte domui quo-|cun- 

que modo, et de omnibus inuestituris quibus | iam dicta 

domus eo tempore fuerat inuesti-|ta pacem fecit. Pre- 

terea idem Humbertus de-|dit et concessit in helemosi- 

nam domui | Alionis quiequid iuris habebat uel uide- 
batur | habere in terra que terminatur siue proten-|ditur 

a fine aggeris qui est subtus cam-|pum Salomon(is) 
recta linea uersus meri-|diem usque ad nemus castelli 
quod dicitur | Deuens, et inde uersus occidentem per 
la charrere | que diuidit ipsam terram quam prephatus ‘ 

Humbertus | concessit et nemus predictum usque ad 
finem | eiusdem nemoris, et inde, scilicet a fine ne-|moris 

quod dicitur Deuens , iterum uersus meri-|diem usque 
ad crest Roset. Promisit item Hum-|bertus se positu- 

rum bannum quod siquis suorum | causa pascendi 

animalia cuiuscunque generis | infra terminos domus 
Alionis mittere presume-|ret, omni: remota occasione , 

a uiolatore sume-|ret bannum trium solidorum , quia 
nec ipse Hum-]|bertus nec alius causa pascendi cuius- 

cunque | generis animalia infra terminos domus | Alio- 
nis mittere debet. Preterea concessit pre-|dictus Hum- 
bertus pascua domui Alionis in | terra sua. Preterea 
assecurauit prefatus Hum-|bertus omnes mercennarios 

domus Alionis infra | terminos et in omnibus locis. 
[Operarios quoque qui essent in opere ipsius domus 

! prefatus, dans la charte N° 10. 
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infra terminos assecurauit '.] Jurauit etiam | ipse Hum- 

bertus in manu nostra Landrici episcopi | sedunensis et 

super reliquias , tam pro se quam | pro heredibus suis, 

quod predicta omnia tam ipse | quam heredes sui in 
perpetuum fideliter observa-|rent, et quod super pre- 

dictis domui Alionis | fidelis defensor existeret et contra 
uenientibus | sese opponeret bona fide. Testes uero qui | 

huic facto affuerunt sunt hii : Wilelmus decanus se- 
dunensis de Uentene, Fulcherus canonicus Sancti 

Ma-|uritii capellanus episcopi sedunensis *, Bernardus 

prior | de Martiniaco, Aimo capellanus de Leuca, G-lal- 

cherus prior Alionis, frater Petrus et frater W(ilel- 

mus) conversi | eiusdem domus. Milites Humbertus de 
Vouflens, | Radulfus vice dominus de Martiniaco, Hugo | 
frater suus, et alii quam plures. Nos uero Rogerius | 

lausanensis et Bernardus gebennensis episcopi , ad pre- 

ces | predicti Humberti in testimonium sigilla nostra 
duximus | apponenda. Áctum anno ab incarnatione do- 

mini | w°cc°x°. Hec omnia laudauerunt et grentauerunt| 

(bona fide*) Guilelma uxor eiusdem Humberti de Monz 
et filii | eius W(ilelmus), Lodouieus *, Remondus *, 
Petrus, Stephanus , Nicholaus. 

* Cette phrase est tirée de la charte N° 10, qui, du reste, est con- 

forme à la charte N° 4. 

* On lit ainsi dans la charte N° 10 : W. decanus sedunensis de- 

uentene. fulcherus capellanus episcopi sedunensis. canonicus Sancti 

mauricii. 

5 Ces deux mots sont dans la charte N° 10. 

^ Lodoicus, thid. * Reimundus, tbid. 
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à. 

EBAL ! de MoNT fait diverses concessions à la chartreuse d'Oujon. 

Mont, 1211, juin 10 *. 

In nomine sancte et individue trinitatis *. Sciant 

omnes ad quos presens scriptum peruenerit" quod ego 

Hyblo de Mon-|te donaui in perpetuum pleno iure Deo 

et beate Marie et habitatoribus domus Alionis, cartu- 

siensis ordinis, quiequid iuris | habebam infra terminos 

eorum in decimis, in pascuis, in nemoribus , in pratis , 

in uinea, in eursu aquarum, et in omnibus terris | 

eultis uel incultis. Insuper laudaui et concessi fideliter 

quiequid antecessores mei contulerant eis per elemosi- 

nam siue aliquo | alio modo. Concessi etiam eis in 

perpetuum pascua per terram meam extra terminos 

eorum sicut prius habuerant. Preterea con-|cessi et lau- 

daui* eis bona fide terram illam quam Guido frater 

meus dedit eis in elemosinam ', que terminatur siue 

protenditur a | fine aggeris qui est subtus campum Salo- 

mon recta linea uersus meridiem usque ad nemus cas- 

telli quod dicitur Deuens, et inde uer-|sus occidentem 

! Ebalus, Eblo, Yblo et Hyblo, sont autant de formes différentes 

d'un méme nom. 

* L'acte original, dont nous donnons ici le texte, est cousu entre 

les feuillets & et 5 du Cartulaire, et transcrit dans celui-ci. 

5 Les six premiers mots ne sont pas dans la copie. 

* uenerit, dans la copie du Cartulaire. © helemosinam, ibid. 

* eis est omis dans la copie. ? heleinosinam. 
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per la charrere* que diuidit inter ipsam terram quam 

dedit Guido domui Alionis et predictum nemus usque 

ad | finem nemoris, et inde, scilicet a fine nemoris quod 

dicitur Deuens, iterum uersus meridiem usque ad crest 

Roset. Hec autem | omnia supradicta dedi et concessi in 
perpetuum et laudaui bona fide pro me et pro heredibus 

meis in manu donni Gau-|cheri prioris Alionis, in pre- 

sentia donni Lodouici fratris mei, abbatis de Lacu, 

et militum meorum et clientum * meorum. Ad | muni- 

men uero et ad maiorem confirmationem supradictorum 

presentem cartam inde conseriptam sigilli mei mu-| 

nimine curaui roborare. Volui etiam et dixi coram om- 

nibus presentibus ut predietus abbas Lodouicus , frater 

meus, si-|gillum suum pro testimonio apponeret, et do- 

minus Bernardus gebennensis episcopus suum sigillum 

ad maiorem aucloritatem | et confirmationem. Huius 

rei testes sunt donnus Girardus canonicus de Lacu iuris, 

Hugo et Vivenz sacerdo-|tes de Monz, Stephanus et 

Aimo et Margo * fratres de Bieri, milites, Vldricus de 

Sancto Eugendo et Petrus de | Brusinel, milites, Aimo 

de Genolie et Cristinus de Monz, Petrus conversus 

Alionis, coquinarius. Actum apud" | Monz, anno ab 

incarnatione domini mw*cc?xi. mense iunio, nu? 

idus * eiusdem mensis. t 

4 charere. * clientium. 5 marco. *aput. 5 ydus. 
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6. 

Louis de MonT, du consentement de sa femme et de ses fils, accorde 
à la chartreuse d'Oujon, en retour de divers objets, une franchise en 
vertu de laquelle nul homme de sa juridiction ne pourra faire paftre son 

bétail dans les limites de ce monastére, sous peine d'amende. Cet acte 
est confirmé par les évóques de Lausanne et de Genéve. 

(Seconde moitié du 12* siécle. ) 

Decedentibus ac succedentibus hominibus res ge-| 

ste frequenter oblivioni traduntur. Ideoque ut nulla | 
hoc possit delere oblivio ad memoriam sempi-|ternam 

scripto mandare curauimus. Quum. dominus | Lois de 
Monte, concedente ac uolente uenerabili | uxore sua 

Amblara, filiisque Conone, Amaldrico, | Vmberto, pro 
redemptione anime sue dedit Deo et | beate Marie ac 

domui Alionis eiusque habitato-|ribus libertatem hane 

maximam ut nullus | omnino suorum hominum, nec. 

eliam aliorum quos|compescere posset, pecora sua 

cuiuscunque sint| generis, sed nec ipse sua propria 

infra terminos prefate | domus causa pascendi mittere 

presumat. Siquis | autem suorum donum istud unquam 

uiolare presume-|ret, bannum trium solidorum posuit, 

quod ipse re-[mota omni occasione a uiolatore sumeret. 

Sic | autem factum est donum istud. Ipse coram mona- 

chis | omnibus per manum donni Geruasii prioris, 
lotis | manibus accepto missali, obtulit donum istud 

super | altari, deinde iurauit hoc semper se fideliter 

obser-|uaturum, et quod transgressori nunquam omnino 

peper-|cisset qum * bannum prefatum ab eo ipse tulisset. | 

! quum. 
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Factum est autem hoc in manu domini Lau-|sanensis 

episeopi , nepotis sui, audientibus et rei geste | fideliter 
attestantibus canonicis uenerabilibus do-|nno Emmerato 
et domno Giraldo Carbone, et | capellano episcopi, nec 

non etiam Amaldrico milite | et Petro Clarier. Ipse uero 
domnus Lois hanc cartam | fieri iussit, et ad certiorem 

posteritatis sue notitiam | sigillo utriusque episcopi Lau- 

sanensis scilicet atque Gebe-[nnensis eam sigillari man- 
dauit. Hoc dono facto | et domui Alionis concesso a 

Lodouico et uxore eius | nomine Amblara , nec non et 

filiis eius laudan-|tibus, Conone, Amaldrico atque 
Vmberto, in presen-|tia suorum hominum de Genol- 
liaco. G(eruasio) existente | priore atque presente, et 

I. procuratore cum pluribus fra-|tribus de laicis nostris, 
in domo monachi que est iusta ‘ ecclesiam posita, habuit 

nominatus L(ois) a | nobis, quatenus hoc iam dictum 
donum melius | ac firmius ipsc teneret et nos iustius 

possideremus, | unum equm* ualentem zx'* solidos et 

octo uitulos ualentes | 1m° libras aut amplius, et 
xx# solidos quos nobis de-|bebat, unamque pellitiam 
optimam, et Cono pro hac la-|udatione x solidos, et 

alii duo filii eius v solidos, sicut sciunt | uidentes ct 

audientes qui huie rei interfuerunt. 

* juxta. ? equum. 
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4. 

EBAL de MONT céde aux Chartreux d'Oujon des dimes et des pátu- 
rages en retour d'une remise de 14 L. Il leur promet une amitié sincère 
et de bons offices. BERNARD, évéque de Genéve, et RODOLPHE, abbé de 
Bonmont , ont scellé cet acte avec le donateur. | 

Oujon , environ 1210. 

Sciant omnes et pro certo habeant tam futuri quam | 

presentes ad quorum noticiam uel audientiam hec | carta 
peruenerit, quod ego Hyblo de Monte donaui | in per- 

petuum pleno iure Deo et beate Marie et ha-|bitato- 

ribus domus Alionis quiequid iuris habebam | infra 

terminos eorum, siue in decimis, siue in pascuis, | siue 

in quibuslibet aliis possessionibus. Insuper lau-|daui 
quiequid predecessores mei quoquo modo eis contule- 

rant,| et etiam pascua extra terminos eorum per terram 
meam |sicut prius habuerant eis concessi. Ipsi uero 

remiserunt | mihi debitum xun librarum donec sponte 

mea soluere | uellem, quarum xi librasex parte patris 

mei, | et xu solidos ex parte donni À. patrui mei, et 

xx" | solidos ex parte matris mee, me sibi debere asse- 
re-|bant. Propterea firmam pacem et ueram amici-| 
ciam de cetero cum eis habiturum, nec non con-|si- 

lium et auxilium meum me prestaturum eis pro-[misi. 

Et hec omnia supra scripta me seruaturum | in perpe- 
tuum in manu domni Radulfi abbatis| Boni montis 

in fide mea promisi, cui domnus B(ernardus) geben- 

nensis | episcopus causam que inter me et prefatam 

domum uer-|tebatur comiserat decidendam. | Et huius 
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con-|positionis cartam, ut plenam haberet firmitatem, | 

sigillis predietorum uirorum, scilicet B(ernardi) ge- 

bennensis episcopi, et | R(adulfi) abbatis Boni montis, 

et meo pariter precepi com-[uniri. Actum est hoc in 
claustro superioris do-|mus. Testes sunt huius rei su- 

pradictus abbas| et Guido eius monachus, et Margo 
miles de Biere, | et Dalmatius prior prefate domus, 

Willermus, Salamon, | Guigo quondam prior, Albertus 

proeurator, Bernardus | sacrista , Galterius, Humbertus 
de Ponte, W., Bernardus, | Jacobus, Petrus, Tyon, 
omnes monachi. 

8. 

Gui de Mont, selgneur de Genollier, affranchit ses hommes établis 
dans la seigneurie de ce nom, sous condition qu'ils lui payeront un cens 
annuel. 

1921, sept. 15. 

Aymo, Dei permissione gebennensis episcopus, om- 

nibus qui presentem | paginam uiderint eternam in do- 

mino salutem. | Nouerit uniuersitas uestra quod donnus 

Guido | de montibus, dominus de Genolie, conuenit in 

nostra presen-|tia cum suis hominibus, in hune mo- 

dum, uidelicet | quod omnes homines de iurisdictione 

dieti Guidonis exi-[stentes qui infra continentiam sui 

castri de | Jonolie existerent pariter et ibidem certam 

mansi-jonem haberent libertatis munere fruerentur, | 

-de cetero quam diu inhabitarent ibidem ; ita tamen | 
quod certum censum singulis annis reddere teneren- 

tur | dieto G(uidoni) militi, et censum istum eidem 
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semper in festo | beati Michaelis dicti homines soluere 

tenerentur, | ultra eensum istum nichil possit a dicto 

milite exi-|gi ab eisdem , nisi ipsi eidem ex liberalitate 
sua | uellent aliquid erogare. Ne vero super uariatione | 

census possit oriri contentio inter ipsos, noueritis | 

quod Johannes Sicars debet im solidos gebennenses et 
duas co-|pas bladi frumenti et auene per (?) modium, 
P. Chaluez | et fratres sui xn solidos et dimidium modium 

bladi, | Vldrieus Balbus xvi solidos et dimidium mo- 

dium bla-|di, Aimo Sicars et fratres sui xvin solidos et 

dimi-dium modium bladi, Gaugissus x solidos, et mu" 

copas | bladi, Cristinus tres copas bladi et m solidos, 

A-|maudricus x solidos et dimidium modium bladi, Ste- 

phanus | de Furno mi solidos et i? copas bladi, Ste- 

phanus Bor-|dons x solidos et v copas bladi, Constan- 
ünus et fratres| sui v solidos et mm^" copas bladi, 
Johannes Faber et Anselmus | frater suus xu solidos 
et dimidium modium bladi, | W. Bretons v solidos et 
ni copas bladi. Hoc autem esse | obseruandum secun- 

dum eonsuetudinem et usus uille | libere* protestamur, 
et hoe utraque pars firmauit proprio iu-|ramento. Ut 

autem istud ratum maneat ad instantiam utriusque | 

partis presentem paginam fecimus roborari. Anno ab | 

incarnatione domini. w?ccxxr?. xvn? kal. octobris. 

4 ville liberæ. 
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9. 

Gui de MONT, en présence de BERNARD, évêque de Genève, fait ou 
confirme à la chartreuse d'Oujon diverses concessions en retour de 500 
sols , monnaie de Genève. 11 donne à la dite chartreuse un grand nombre 
d'otages, qui se portent garantis de l'observation du contrat qu'il vient de 
passer, et auquel plusieurs prélats et deux chevaliers apposent leurs 
soeanx, de son aveu. 

Nyon , 1210, juillet 11. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Uniuersis 

ad | quos presens scriptum peruenerit, Bernardus , di- 

uina | permissione gebennensis episcopus, salutem in 

auetore | salutis. Nouerit uniuersitas uestra quod Guido 

de} Monz, in nostra presentia constitutus , concessit et 

dedit | domui Alionis, cartusiensis ordinis, quicquid 

iuris | habebat uel uidebatur habere infra terminos | 
eiusdem domus et dominium in pratis, in pascuis, in| 

nemoribus, in aquis, siue in eursu aquarum , in ui-| 

nea, et in omnibus terris cultis uel incultis. Que au- 

tem | habebant homines ipsius Guidonis infra ter-|mi- 
nos domus Alionis, si domus Alionis ea po-|sset acqui- 
rere, libere ac quiete possidenda con-|cessit, omnesque 

ealumpnias et querelas quas | prius fecerat idem Guido 

guerpiuit et soluit | domui Alionis in perpetuum. In- 
super laudauit | bona fide quecunque antecessores sui 

contulerant | predicte domui , dando uel uendendo , et 

de omnibus | inuestituris quibus domus Alionis eo tem- 
pore inue-|stita fuerat pacem fecit. Propterca idem 

Guido de-|dit in helemosinam fratribus domus Alionis 

quam-|dam terram, et inde inuestiuit eos, ct gue- 
MEM. ET DOCUM. XII. 9 
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rentem | contra omnes se esse promisit; que terra 

terminatur | siue protenditur a fine aggeris qui est sub- 
tus campum | Salomon(is) recta linea uersus meridiem 
usque ad nemus | castelli quod dicitur Deuens, et inde 

" uersus occi-[dentem per la eharere que diuidit inter 
' ipsam terram | quam dedit Guido et predictum nemus 

usque ad finem | eiusdem nemoris, et inde, scilicet a 

fine nemo-l|ris quod dicitur Deuens, iterum uersus me- 

ridiem | usque ad crest Roset. Et habuit ipse Guido a 

domo | Alionis propter hoc quingentos solidos geben- 
nensis | monete. Posuit etiam dietus Guido bannum, | 
quod si quis suorum causa pascendi animalia cuius-| 

cunque generis infra terminos domus Alionis mit-|tere 
presumeret, omni remota occasione, a uiolatore | su- 

meret bannum trium solidorum, quia nec ipse Guido | 

nec alius causa pascendi animalia cuiuscunque | generis 

infra terminos domus Alionis mittere | debet. Si etiam 

contingeret quod Guido dictus | latronem infra terminos 
domus Alionis caperet, | super hoc uoluntati domus 
Alionis staret. Concessit | preterea dictus Guido pascua 

domui Alionis in terra | sua. Jurauit autem ipse Guido 

in manu nostra quod | predicta omnia in perpetuum 

fideliter obseruaret, et | quod super predictis domui 
Alionis defensor existe-|ret et contra uenientibus sese 
opponeret bona fide. | Fideiussores etiam dedit et osta- 
gios dictus | Guido domui.Alionis Petrum de Brusine- 
nauz | militem, Johannem Fabrum et Anselmum et 
Tiodum | et Arduinum, fratres eius, Petrum Moran- 

dum , | Petrum Uibertum et Arduinum fratrem eius, | 
Stephanum de Uerromeis, Bornonem et | Costerier 
filium eius, Stephanum Bordonem, | Wilelmum filium 
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Arenburgis, Wilelmum Campum | auene, Wilel- 
mum de Subtus uiam et Amaldricum | filium eius , Gil- 
labertum et Tiodum fratrem eius, | Gaucherum filium 
Geneueis, et Petrum, fratrem eius, | Bosonem Bute- 
rum et Vidricum, fratrem eius, Wilelmum | Breton, 
Manerium et Aimonem, fratrem eius, Vl-|dricum Bal- 

bum, Aimonem dol Bugnin, Vmbertum | filium Petri 
Wilelmi, Gaucherum filium Wilelmi | et Petrum 
filium eius, Martinum Mascheret, Step-|hanum filium 

Constantini , Johannem filium Bo-|sonis , qui omnes te- 
nentur facere ostagium | ubicunque nos uoluerimus, 
uel successor noster | episcopus gebennensis, dum modo 

ibi securi esse possint, | si Guido uel heres eius aliquam 
iniuriam do-|mui Alionis faceret, donee esset domui 
A-|lionis plenarie satisfactum. Et hoc ipse Guido ' et 

fideiussores iurauerunt. Ita tamen quod si quis | fideius- 
sor dum esset in ostagio moreretur, non| posset ilii 
Christiana sepultura negari, set beres | illius loco eius 

fideiussor esset et ostagium facere | teneretur. Similiter 
si quis fedeiussor uellet ire | in peregrinationem uel in- 
trare in religionem, siue | esset in ostagio siue non, a 

domo Alionis | non posset aliquatenus impediri. Im cuius 
rei testimonium presentem cartam sigilli nostri | musi- 
mine curauimus roborare. Ego etiam ! Lodouieus abbas 
Laci iuris, Premonsiratensis | ordinis, et ego Albertos 

decanus, et nos| priores Cartusiensis ordinis, Wilel- 

mus Repausa-|trii, Hugo Pomerii , Petrus Ualonis , 
Gau-|cherus Alionis, Petrus Saneti Jobannis geben- 
nensis, | et nos Amedeus Gebennensis, dominus de 

Iaiz, | lohannes dominus de Cosonai , milite», de man- 

dato | Guidonis de Monz et rogati teste» sigilla — mots 
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apposuimus in testimonium predictorum. | Actum apud 

Nionem, anno ab incarnatione | Domini w°cc°x°. mense 

iulio, v? idus eiusdem | mensis. 

10. 

Donations de HuwBERT de MONT, en faveur de la chartreuse d'Oujon. 

1910. 

(Voyez la charte No 4.) 

11. 

Conon !, seigneur de GENOLLIER, donzel, cède, en présence d'AIMON, 
évêque de Genève, un moulin à farine, un moulin à fouler et un battoir 
à la chartreuse d'Oujon, dont il reçoit en échange 10 L. genevoises et un 
cheval estimé 4 L. 

1935 , novembre 9. 

Aymo, Dei permissione gebennensis episcopus, om- 

nibus presentes litteras | inspecturis rei geste memoriam 
cum salute. | Uniuersitati uestre notum facimus quod 

Cueno dominus de Jo-|noliey, domicellus, in nostra 
constitutus presentia, dedit | et concessit prout melius 

intelligi potest Deo et | domui de Oujon, cartusiensis 

ordinis , et fratribus ibidem | Deo servientibus, in per- 

petuam elemosinam, in reme-|dio anime sue et paren- 

tum et heredum suorum, siquid | iuris uel calumpnie 
habebat uel habere poterat | in «molendino, folla, 

batiour, constructa in aqua que | una aqua uulgariter 

appellatur, ut ad eadem possint recipere | dieti fratres 

! Cono, Cueno, Coenetus et Cuenetus sont des formes différentes 

d'un seul et méme nom. 
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quosque uoluerint, seculares et regulares, | ita quod li- 
bere et quiete possint in ipsis molere, folare | et batre, 
et ad uoluntatem suam tanquam propriis in regula-fri- 

bus et secularibus ipsis uti , et si forte contingeret dicta | 

instrumenta destrui uetustate , incendio uel rui-|na uel 

qualicunque alio modo, ipei | fratres possent ea refi- 

cere| et sine contradictione aliqua restaurare. Et de 

bonis | dicte domus confessus est Cueno supra dictus 
coram nobis, se de-|cem libras gebennenses et unum 

rocinum, quem boni uiri | et ipsi fratres quatuor libras 
estimabant, ab ipsis fratribus | pro dicta elemosina re- 
cepisse. Et hanc elemosinam | et omnes elemosinas ab 

antecessoribus suis dicte | domui usque ad presentem 
diem factas laudauit dictus | C(ueno) et iurauit supra 
sancta Dei euuangelia se manutenere | et deffendere pro 

posse suo ab omnibus et nullo tempore | contraire. Et 
hanc eandem elemosinam laudauerunt et con-|cesserunt 

Juliana relicta Guidonis, quondam patris | ipsius C(ue- 
nonis), et Nichola et Ysabeuz, sorores eiusdem C(ueno- 

nis), ab-|renunciantes omni auxilio si quid eis compe- 
teret tam | iuris canonici quam ciuilis.. Nos autem ad 
maiorem ro-[boris firmitatem , ad instantiam utriusque 
parlis, sigillum | nostrum presentibus apposuimus, et 
dictus Cueno, et | Ebalus dominus de Monz, et dominus 

Jacobus de Albona , | coram quibus acta fuerunt supra- 
dicta, sigilla sua apposu-Jerunt in testimonium et mu- 
nimen. Datum anno Domini | w'ccxxxv^. v* idus 
Nouenbris. 
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12. 

CONON, seigneur de GENOLLIER , reconnait ses torts envers la char- 
treuse d'Oujon : il fait le serment de respecter à l'avenir et de protéger 
les droits et les propriétés de ce monastére. 

1987. avril 19. 

(Cp. les chartes Nos 18, 19 et 20.) 

Ego Cuenetus, dominus Genulliaci , notum fieri 

uolo | uniuersis presentem paginam inspecturis quod 
cum ego ma-|lo duetus consilio multociens mala et 

dampna intulissem | domui Algionis, cartusiensis or- 

dinis, (quam predecessores | mei fundaverant, sed 
nullum ius temporale nullumque do)-| * minium, aut 

. Sibi aut successoribus suis retinuerant | siue fundationis 

siue aduocationis causa, uel alio quo-|cumque modo, 

tandem penitentia ductus et ab amicis meis | correptus 
super tali malicia quam iniuste exercueram | aduersus 
domum predictam , tam in personis quam in rebus di- 

uersis | domus eiusdem, promisi et super passionem 
domini nostri Jesu Christi, | et super sanctum altare su- 

perioris ecelesie domus ipsius iu-|raui, quod a modo et 

usque in perpetuum grangias et termi-|nos domus quos 

sepe uiolentaueram et uiolari feceram | immunes et sal- 

uos et liberos et quietos ab omni uiolentia, | exactione 

et rapina, et per me et per heredem meum custodirem, | 

et personas et animalia et mercennarios et res domus 

! Les mots en parenthése, raturés en cet endroit du Cartulaire, 

sont tirés des charles N°% 18 et 20, p. 30 et 35. Cp. la ch. N° 115. 

CARTULAIRE D'OUJON. 23 

uniuersas et singulas ubicunque, intra terminos et 

extra, pro uiribus | ab omni iniuriante defenderem, et 

pro his omnibus in perpetuum | fideliter obseruandis, 

prout melius ad utilitatem do-[mus intelligi potest, da- 
rem et ponerem eis securitates | et fideiussores quos- 
cunque uellent et ego possem. | Áctum anno Domini 
wm^cCxxxvn^. | mense aprili, in | ramis palmarum, 

testibus rogatis et uocatis domino Hen-|rico de Monz, 
Gerardo domino de Altauilla, domino Petro | de Ver- 

senai , militibus , Stephano de Roseillons et Ja-|queto de 

Arnai, domicellis, et Johanne Fabro, et Amau-|drico 
de Gen. , in presentia Jordani prioris et conuentus Al- 

gi-|onis, et aliorum multorum. Ad cuius rei pleniorem 
firmita-[tem presentem cartam sigillo proprio roboravi. 

15. 

EBAL, seigneur de MONT, du consentement de sa femme et de ses fils, 

fait une donation en faveur des religieux et de la sacristie du monastére 
d'Oujon. 

Oujon, 1237, janvier 30. 

(Cp. la charte N* 82.) 

Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis 
quod ego | Eblo dominus de Monz, laudante Beatrice 

uxore mea, | et filiis meis Heinrico et Eblone, dedi pro 
remedio | anime mee et antecessorum meorum domui 
Alionis, car-|tusiensis ordinis, annuatim ad faciendum 

conuiuium | seruitoribus eiusdem loci sex cupas fru- 

menti ad mesu-|ram Albone in meo terragio de Mon- 

tiun, et xxnn° cu-|pas uini in meo clauso de sub Monte, 
xu ad sa-|eristan et xu ad predictum conuivium, et v 

solidos pro pi-|taneia quos debet Uiuienz de Laruuina, 
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et duas | cupas castanearum quas debet Haimo de Ru- 
pa-llai qui moratur ad Tertinins. Et ut hec elemosina | 

in perpetuum sit rata, ego cartam sigilli mei muni-| 

tione roboraui. Actum est anno ab incarnatione | Do- 

mini w"ccxxxvir. 111 kal. febr. in claustro Alio-]nis, 
in manu domini prioris Jordani et tocius conuentus. 

4A. 

Déclaration de LANDRI, évéque de Sion, portant que HuuBERT de 
Mont, du consentement de sa femme et de ses filis, a fait diverses con- 
cessions à la chartreuse d'Oujon, qui lui à donné, en retour, 20 L. mon- 
naie de Genéve. 

1910. 

(Cp. la charte N° 4.) 

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit L(an- 

dricus), diuina permissione sedunensisepiscopus, salutem 

in auc-|tore salutis. Nouerit uniuersitas uestra quod 

H(umbertus) de Monz , | in presentia nostra constitutus, 

concessit et dedit domui Al-jionis , cartusiensis ordinis, 

quicquid iuris babebat uel | uidebatur habere infra termi- 

nos eiusdem domus et dominium in | pratis, in pascuis, in 

nemoribus , in aquis siue in cur-|su aquarum , in uinea, 

et in omnibus terris siue sint culte | siue inculte. Que 
habebant homines predicti H(umberti) | infra terminos 
ipsius domus Alionis, si domus Alionis | illa posset ali- 

quo modo acquirere, libere ac quiete possidenda | con- 

cessit, omnesque calumnias et querelas quas prius fe- 

cerat | guerpiuit et soluit domui Alionis in perpetuum. 

In-|super laudauit bona fide, facto iuramento, quecun- 

que an-|tecessores sui contulerant predicte domui, 
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dartdo uel | uendendo, et de omnibus inuestituris qui- 
bus jam dieta | domus eo tempore fuerat inuestita pacem 

fecit. Preterea | idem Hum(bertus) dedit et concessit in 
elemosinam domui Alionis | quicquid iuris habebat uel 

uidebatur habere in terra, | queterminatur siue proten- 
ditur a fine aggeris qui est sub-|tus campum Salomon(is) 
recta linea uersus meridiem usque | ad nemus castelli 

quod dicitur Deuens, et inde uersus occi-|dentem per la 
charrere, que diuidit ipsam terram quam | prefatus 

H(umbertus) concessit et nemus predictum usque ad 
— finem eiusdem | nemoris, et inde, scilicet a fine ne- 

moris quod dicitur | Deuens, iterum uersus meridiem 

usque ad crest Ruset ; | et inde habuit ipse et filii eius 
de bonis domus | Alionis xx libras gebennensis monete. 

Preterea | concessit predictus H(umbertus) pascua do- 
mui Alionis in | terra sua. Preterea assecurauit prefatus 

H(umbertus) omnes mer-|cennarios domus infra terminos 
et (in) omnibus locis. | Operarios quoque qui essent in 
opere ipsius domus infra terminos | assecurauit. Jurauit 
etiam ipse Hum(bertus) in | manu nostra L(andrici) 
episcopi sedunensis et super reliquias | altaris, tam 
pro se quam pro heredibus suis, quod predicta omnia | 
tam ipse quam heredes sui in perpetuum fideliter ob- 
serua-|rent, et quod super predictis domui Alionis fide- 
lis | defensor existeret et contrauenientibus sese oppone- 
ret bona fide. Testes uero qui huic facto affu-|erunt sunt 
hii : Humbertus miles de Volflens, Ful-|cherus canonicus 
Sancti Mauricii, capellanus episcopi se-|dunensis, Gal- 
cherus prior Alionis, frater Petrus et | (frater) Wilelmus, 
conuersi eiusdem domus. Hec autem omnia lauda-|ue- 
runt et greitauerunt bona fide Wilelma, | uxor eiusdem 
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Humberti de Monz, et filii eius Wil-|elmus, Lodoicus, 
Raimundus, Petrus, Stephanus |, Nicholaus. Actum 
anno ab incar-|natione Domini m°cc°x°. 

13. 

Dons faits en faveur d'Oujon et d'autres églises par Gui de MoNr !, 
seigneur de GENOLLIER , du consentement de sa femme. de son fils et de 
son frére. 

1920. 

(Cp. la charte No 114.) 

Nouerint uniuersi tam presentes quam futuri quod | 
ego Guido), dominus de Genoliaco, in puram et perpe- 

tuam | elemosinam post obitum meum concedo domui 
Alionis | vi s(olidos), quos debet Eurardus Borduns, 

annuatim persol-|uendos in festum sancti Michaelis, | et 
unam mensuram uini | apud Tertinnins annuatim, et 

ecclesie Genoliaci xu denarios, | quos idem Eurardus 
persoluet in predicto termino , et xu den. domui | Bo- 

nimontis, quos iam dietus Eurardus persoluet annu-| 
atim in eodem termino, et ecclesie de Monte xir den. 

quos | Christinus filius Gen. reddet annuatim, et domui 
M-|ontis Jouis v solidos, quos reddet Amaudricus de 
Souiz | annuatim, et domui de Bella ripa x cupas et 1 
bichet nucum, quos re-|ddet Johannes Faber de Geno- 

! Ce personnage est appelé Gui de Mont dans le titre latin que 

voici : de dono vin sol. dni Guid. de mont. Il est désigné de la méme 

maniére dans le titre latin de l'acte suivant. C'est le donateur qui a 

déjà paru dans les chartes N* 8 et 9, et qu'on retrouve dans les 

chartes N°’ 16 et 17; le père de Conon, qui fut seigneur de Genollier. 
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liaeo annuatim , et ecelesie | de Brusinai v1 den., quos 

reddet easale Rembo. Hen | omnia laudauit J(uliana), 
uxor mea, C(œno), filius meus, et J(blo), | frater meus. 

Et ut ratum et firmum permaneat sigilli mei | presentem 
cartam munimine uolui roborari. | Áctum anno ab 

incarnatione Mw*cc?xx^. 

16. 

Dédaration de PIERRE, prieur de St.-Jean de Genéve, en faveur de 
JORDAN, prieur de la chartreuse d'Oujon, portant qu'un différend qui 
existait entre ce monastère et Gui de MONT, chevalier, seigneur de GENOL- 
L?ER, a été terminé (par acte du 11 juillet 1210) eb présence de BERNARD, 
évéque de Genève, élevé depuis (en 1213) à l'archevéché d'Embruo, de 
PIERRE, auteur de la présente cbarte, et de plusieurs autres témoins. 

1224, août 24. 

(Voir la charte No 9.) 

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit. 

P(etrus), prior Sancti Johannis Gebennarum, salutem in 
auctore sa-|lutis. Vniuersitati uestre presentibus notum 

fiat quod cum | controuersia uerteretur inter domum de 
Alione, ex una | parte, et Guidonem militem de Monte, 

ex altera, super | terris, pascuis et nemóribus et qui- 

busdam aliis infra termi-inos domus Alionis constitutis, 

tandem illa controuersia | in presentia uenerabilis uiri 

B(ernardi), Ebredunensis * ecclesie | archiepiscopi , 
tunc temporis Gebenensis ecclesie episcopi, nobis pre-| 

sentibus et audientibus extitit terminata, ita quod ni- 

chi] | iuris sibi retinuit idem G(uido) nec in pratis, nec 
in ui-[neis, nec in molendino, nec in fola, nec in aliis 

! Kbredunensis ou Eburodunensis, d'Embrun. 
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in-|fra dietos terminos constitutis. Posuit etiam dietus 

G(uido) ban-|num quod si quis suorum causa pascendi 

animalia cuiuscunque | generis infra terminos Alionis 

mittere presumeret, | omni remota occasione , a uiola- 
tore sumeret bannum trium | solidorum, quia nec ipse 

G(uido) nec alius causa pascendi mi-|ttere debet. Et hec 

omnia supradicta prestito corporali-|ter iuramento se 

promisit cunctis temporibus seruaturum , | secundum 

quod in instrumento super hoc confecto, roborato | pre- 
fati B(ernardi) sigillo et etiam nostro et aliorum mul- 

torum sigillis, | plenius continetur. In cuius rei testi- 

monium presentes litteras | Jordano priori domus 

Alionis duximus concedendas. | Datum anno Domini - 

w*cc?xxinr?, in festo | sancti Bartolomei. 

17. 

Don annuel d'une octane de noix fait à la chartreuse d'Oujon par Grt 
de MONT, chevalier. seigneur de GENOLLIER, et approuvé par AIMON , 
évéque de Genéve. 

Genollier 1922. 

Aymo', Dei permissione gebennensis episcopus , 

Uniuersis presens scriptum | inspecturis eternam in Do- 

mino salutem. Uniuersitati uestre | notum facimus quod 
Guido, miles et dominus de Genolie, | dedit domui de 

Alione unam octanam nucum annu-|atim et precepit cui- 

dam homini suo, Johanni Sichar, ut | eas redderet. Ipse 

uero in nostra presentia predictas nuces | spopondit 

! Le nom de l’évêque, Aimon de Grandson , manque dans le texte 

original. 
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annuatim pacifice redditurum. Hoc | autem voluit 
dictus G(uido) mandari litteris et sigilli | nostri muni- 
mine roborari. Actum publice apud | Genolie anno Do- 
mini M°ccxxn". 

18. 

Notifieation per AIMON, évêque de Genève, de la paix conclue entre 
la chartreuse d'Oujon et CONON, seigneur de GENOLLIER, qui assigne à 
ce monastère une rente de 8 coupes de boa froment, on réparation des 
torts qu'il lui a faits, et lui promet, de plus, sa protection. 

1937 , mars. 

(Cp. les chartes Nos 12, 19 et 90.) 

Aymo, Dei gratia gebennensis episcopus, uniuersis 

in Christo | fidelibus eternam in Domino salutem. Noti- 
ficamus uobis | quod Coenetus, dominus Genuliaci, in 

nostra presentia constitutus | et penitens super malis et 

dampnis que iniuste ni-|mis fecerat domui Alionis, car- 

tusiensis ordinis, et | nostre diocesis, pro emendatione 
et recompensatione | dampnorum, et pro solutione vit 

librarum et xv solidorum | et plus quam vi modiorum 
bladi, que uniuersa et sin-|gula debebat domui eidem, 
et ut pater animarum | Deus dimittere sibi et parentibus 
suis dignetur peccata | que contra domum ipsam aliquo- 
tiens commiserunt, | concessit et dedit et assignauit 
fratribus domus dicte | vim cupas boni frumenti ad men- 
suram qua | nunc uenditur et emitur apud Mons, in 

casalibus et tene-|mentis hominum suorum de Genu- 
liaco annuatim et | perpetuo percipiendas. Tres uide- 
licet cupas in casali et tenemento Uldrici Balbi, et tres 
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alias cu-|pas in casali et tenemento Amodrici de | 
Sozui, | et duas eupas in casali- et tenemento deu Bor-| 
dons, uidelicet Everhardi, Anselmi et Stephani. | Pro- 
mittens quod et per se et per heredem suum, bona | 

fide, pro uiribus, domum Algionis, quam predeces- 
sores | sui fundauerant, nullum tamen ius temporale, 

siue | aduocatie siue fundationis causa, sibi uel poste-|ris 

suis in ea retinuerant, de cetero ab omni in-jiuriante 

defenderet et offendere et ledere omnino caveret. | 

Quod si contingeret predictorum casalium et tenemen- 
torum | possessores predictam summam predicte domui 
pa-|cifice et absque ealumpnia et sine contradictione 

qua-|libet reddere nolle, uel si forte in eisdem casa- 
libus| et tenementis heres non esset, concessit ante- 
dictus Coe-|netus ut domus Augionis casalia eadem te- . 
neat | et libere possideat, donec uidelicet ibidem he-res 
sit iostitutus qui predictum frumentum integre | sibi 
reddat. Hoc igitur modo predictus Coenetus cum 
domo | Augionis pacem fecit, a qua pace si forte ali- 
quando , | quod absit, resilire uel ipse. uel heres ipsius 
uellet, | nos et quicunque Gebennensis episcopus fuerit, 

ut eos ad ob-|seruandum pacem hanc per censuram 

ecclesiasticam | compellamus, idem nos Coenetus ro- 

gauit. Actum | anno Domini mM'ccxxxvnu?, mense 

marcio, et ad preces utriusque parlis, Coeneti seilicet 

et Augionensi-|um , sigilli nostri munimine roboratum. 

CARTULAIRE D'OUJON. | 81 

49. 

Li 

Conon, seigneur de GENOLLIER, déclare qu'il a assigné à la chartreuse 
d'Oujon une rente pernétuelle en réparation des torts qu'il a faits à ce 
monastère. Il fait confirmer cette donation par son seigneur RODOLPHB, — 
fils (aîné) du comte de Genevois (Willelme), et promet le consentement de 
ses deux sœurs (Nicole et Isabeau). 

Prieuré de Pomiers, 1937, février. 

(Voir les'chartes No 19, 18 et 20.) 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis 
quod | ego Coenetus, dominus Genuliaci, pro recompen- 

sandis et e-lImendandis malis et dannis que intuleram 
domui Au-lgionis, cartusiensis ordinis , et pro solutione 

debiti quod | eidem domui debebam, et ut Deus di- 
mittere mihi et pa-|rentibus meis dignetur peccata no- 

stra, dedi et concessi | et assignaui eis octo cupas boni 

frumenti ad mensuram | de Mons, perpetuo percipiendas 

annis singulis apud | Genuliacum, uidelicet tres cupas in 
casali et tenemen-|to Vldrici Balbi, et alias tres cupas in 

casali | et tenemento Amodrici, et duas cupas in casali | 
et tenemento deu Bordons, Eurardi, Anselmi et Ste-| 
phani, volens et precipiens eisdem hominibus meis | 
el omnibus quicunque a modo et usque in sempiternum . 
predicta | casalia et tenementa possederint, ut domui 
supradicte | annis singulis reddant pretaxatam frumenti 

summam | libere ac quiete et absque omni calumnia. 
Quod si | reddere nollent, aut si forte deesset predicto- 
rum | casalium et tenementorum heres, concedo ut 
domus | Augionis ea teneat donec heres ibi sit in-|sti- 
tutus. Ad cuius rei geste pleniorem firmitatem ego | 

32 CARTULAIRE D'OUJON. 

sigillum domini mei Radulfi, filii comitis Gebennensis, | 
huic pagine donationis mee rogaui et feci ap-|poni, pre- 

sertim cum ad ipsum spectaret confirma-|tio huius 

ipsius doni mei. Actum anno Domini wcc°| xxxvn°. 

mense februario, in cathedra sancti Petri, in claustro | 

Pomerii, in presentia Hugonis prioris et conventus do- 
mus Pomerii | , et in presentia virorum nobilium : 

scilicet domini Radulfi | de Greisiaco et domini Hugonis 
de Salanoua et domini Aymo-{nis, filii eius, et Jordani 

prioris Augionis ct Aymonis | conuersi Augionis, et 
aliorum quam plurium uirorum. In q-[uorum omnium 

presentia ego super sacrosancta Dei euangelia me 
jurasse confiteor, quod istam donationem | meam domui 

. Augionis et per me et per heredem me-|um custodiam, 

et totam domum eandem et res et personas | ipsius pro 
uiribus ab omni iniuriante defendam et de cetero | offen- 

dere et ledere precauebo, et duas sorores meas lau- 

dare | et concedere faciam hanc ipsam donationem et 

permissionem meam. 

90: 

EBAL, seigneur de MONT , notifie et confirme la donation que son neveu 
CONON, seigneur de GENOLLIER, a faite à la Chartreuse d'Oujon, pour 
réparer ses torts envers ce couvent. 

Château de Mont, 1237, mars. 

(Voir les chartes Nes 19, 18 et 19.) 

Vniuersis in Christo fidelibus, Yblo dominus de 
Monz | eternam in domino salutem. Notificamus uobis 

quod Coenelus nepos | noster et dominus Genuliaci , in 
presentia domini episcopi Gebennensis | et nostra con- 

CARTULAIRE D'OUJON. 33 

sltutus, ct'penitens super malis et dampnis | que in- 

iuste nimis intulerat domui Algionis, | cartusiensis 
ordinis, quam quidem predecessores | nostri fundaue- 
rant, sed nullum ius temporale | nullumque dominium 
in ea uel sibi uel suis posteris, | siue patronatus siue 

aduocatie siue fundationis | causa seu alio quocunque 
modo retinuerant, pro re-|compensatione dampnorum 
illatorum et pro solutione | vir librarum et xv solido- 
rum et bladi plus quam sex mo-|diorum, concessit dedit 

et assignauit domus predicte | fratribus octo cupas boni 
frumenti ad mensuram de | Mons, apud homines suos 

de Genuliaco libere | et quiete annis singulis perpetuo 

percipiendas: | videlicet tres cupas in casali et tenemento 

ViHdrici Balbi, et tres alias cupas in casali et tenemen+!to 
Amodrici de Sozvi, et duas residuas cupas | in casali à 

tenemento deu Bordons, scilicet Evrar-[di, Anselmi, et 
Stephani. Quod si in nominatis ca-|salibus heres aut 
possessor non esset, aut si esset | sed reddere predictam 
frumenti summam pacifice atque | integre iam dicte do- 
mui annis singulis | nollet, concessit idem Coenetus ut 
domus Alionis | supradicta casalia et tenementa libere 
teneat et | possideat, donec ibidem institutus sit heres 
qui | dictam frumenti summam integre sibi et absque 
calump-|nia reddat. Actum anno Domini m°cc°xxx°vn. | 
et ad mandatum et preces tam Coeneti quam Al- 
gi-lonensium sigilli nostri munimine confirmatum. | 

Testes : dominus Henricus de Chanuenz, frater do- 

mini Ay-|(monis) gebennensis episcopi , dominus Guer- 

rieus de Albona, et filius meus | Henricus, et plures 
alii seculares, et frater Ay-[mo conuersus, in castro 

meo de Monz, mense | marcio. 

MEM. ET DOCUM. XII. 5 
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21. 

JACQUES d'AUBONNE, chevalier, du consentement de sa femme, donne 

en toute propriété à la chartreuse d'Oujon, son chesal ou fonds de terre 
de Mimorey, et fait corroborer cet acte de donation par BRRTHOLD, évêque 
de Lausanne, AIMON, évêque de Genève, et JEAN, seigneur de Prangins. 

1219. 

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod | ego 

Jacobus de Albona miles, laudante uxore | mea Beatriz, 

dedi et concessi, pro anime mee ! ipsiusque salute et 

patrum et parentum et ante-|cessorum nostrorum, Deo et 
fratribus domus Alionis et succe-|ssoribus ipsorum om- 

. nibus diebus in seculum, in puram | et perpetuam ele- 

mosinam, chasaldum meum quod | uocatur Mimoreis et 

quicquid ex eo de me ali-|quis tenere potuit de omnibus 
ad dictum casal-|dum pertinentibus , que cesserunt in 
partem meam ex | hereditate paterna et honore de Al- 
bona, nichil | inde prorsus mihi heredibusque meis 

reseruans , | quin totum ad honorem Dei et dicte domus 

sub-|sidium cum omni integritate et pleno dominio | 
perpetuo perseueret. Volens igitur fide bona et de-luo- 
tione debita hanc dictam elemosinam meam fir-|mam et 
inconcussam manere, apponi feci prese-|nti scripto si- 

gilla in Christo patrum ac dominorum Ber-[toudi lau- 

sannensis et Aymonis gebennensis Dei | gratia episco- 

porum, et sigillum uiri nobilissimi Johannis | domini 

de Pringin, ut tantorum uirorum testimonio | super 

hiis que dicta sunt omni loco et tempore si | necesse 
fuerit, insurgente quod absit calumpnia, | veritas ful- 

. ciatur. Áctum anno gratie w*cc?xix?. 
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22. 

JACQUES, seigneur d'AUBONNE, confirme à la chartreuse d'Oujon les 
dons qu'elle a reçus de ses ancêtres. I! fait sceller cet acte par le chapitre 
de PEglise de Genève. 

Oujon, 1212, février 15 (?). 

Nouerint omnes ad quos presens scriptum | peruenc- 

rit quod ego Jacobus dominus de Albona, | pro remedio 

anime mee, concessi in perpetuum et lau-|daui bona fide 

quecunque antecessores mei | contulerant domui Alionis 

in pascuis , in ne-[moribus, in terris cultis uel incultis, 
et omnes inue-|stituras quibus iam dicta domus inue- 

stita est, | et ea que habitatores Alionis adquisierunt | 

infra terminos suos que de dominio meo sunt | uel ad 
dominium meum pertinent. Hoc donum et | hanc lau- 
dationem feci in manu donni Galche-|ri prioris Alionis, 
in claustro sepe dicte do-[mus, presente conuentu. Et 
quia sigillum non | habebam uolui et rogaui ut ad maio- 

rem | confirmationem presens carta sigillo Geben-| 
nensis capituli muniretur. Testes uero h-|uius rei et 

huius laudationis sunt Cono miles de Cosonai, Vboz 

des Cleies, Galcherus de | Bieri, Galcherus de Uilar. 
Actum est hoc | anno ab incarnatione Domini a*cc^xu*. 
mense | marcio , xvi?. kalendas eiusdem mense '. 

! Ces mots, d'une belle écriture, sont en toutes lettres dans le 

Cartulaire. Peut-étre a-t-on voulu dire: mense marcio,... idus 

eiusdem mensis. Cp. la charte N° 5, à la fin de la page 11. 
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23. 

Almon, évêque de Genève, confirme la donation de la dime de Mi- 

morey, faite à la chartreuse d'Oujon par JACQUES d'AUBONNE, chevalier. 

Genève, 1235, septembre 23. 

Nos Ay(mo), Dei permissione gebennensis episcopus, 
significamus | vniuersis presentes litteras inspecturis 

quod Jacobus de | Albona miles, in nostra presentia 

constitutus, dedit et con-|cessit Deo et domui Auionis 
et fratribus ibidem Deo ser-luientibus, de consensu 

laude et assensu nobilis mulieris | domine uxoris sue et 
filii sui et heredis, in perpetuam elemo-|sinam, decimam 

de Miemore et quicquid iuris habebat | uel habere po- 
terat in eadem. Nos uero donationem | ipsam ad preces 

et instanciam ipsius confirmamus, et dictam | decimam 

diele domui concedimus in perpetuum pacifice | possi- 
dendam, sigillum nostrum presentibus apponentes in | 

testimonium et munimen. Datum Geben(ne), anno Do- 
mini a | c?xxxv^. 1x? kalendas octob. 

2A. 

JACQUES d'AUBONNE ayant accordé à la chartreuse d'Oujon le droit de 
pêche et de paisson dans son domaine , prie AIMON , évêque de Genève, 

de confirmer cette donation. 
1935 (2). 

Venerabili patri ac domino A(ymoni) dei gratia geben- 

nensi episcopo , Jacobus | de Albona salutem. Notum 

CARTULAIRE D OUJON. 34 

sit uobis quod ego et uxor | mea dedimus habitatoribus 

domus Alionis in perpetuum vits» | feriam in nostra 

piscatura, et pascua tam in nemoribus quam in | om- 
nibus aliis terris que ad nos pertinent, ad animalia, | 
cuiuscunque generis sint, pascenda. Vnde dominationem 

uestram at-|tentius rogamus, quatinus de ista donatione 

nostra quam in uestra | presentia fecimus cis, bonam 

cartam uestro sigillo sigillatam | eis faciatis. Et sciatis 

quod eis promisimus istam dona-|tionem in omnibus et 

per omnia pro posse nostro ab omnibus manutenere. 

25. 

AIxON, évèque de Genève, déclare que QUENTIN de CoiNsINs, du 
consentement de son fils JACQUES, cède à JORDAN, prieur d'Oujon , en fa- 
veur de cette chartreuse, la dime de Mimorey, provenant du don de 
JACQUES d'AUBORNE, et tous les droits qu'il a sur ce fonds de terre. 

1219 (). 

(Cp. la charte No 115.) 

In nomine sanete et indiuidue trinitatis, vniuersis 

Tidcli-|bus ad quos presens scriptum peruenerit, A(ymo), 

Dei misera-|tione Gebennensis ecclesie minister humilis, 

eternam in Domino | salutem. Nouerit fraternitas uestra 

quod Quintinus de Quin-|sim , in nostra constitutus 

presentia, pro remedio anime sue et | anime uxoris sue 
Aue, et animarum heredum suorum, et antecessorum | 
suorüm, dedit Deo et beate Marie et domui Alionis, car-| 

tusiensis ordinis, totam decimam quam habebat de terra 

de | Memorei ex dono et a domino Jacobo de Albona, 

et terra-|gium et quiequid iuris habebat in eadem terra, 
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scilicet | que infra clausuram continetur, presente etiam 

. donno | Jordano priore Alionis et suscipiente hanc ele- 

mosinam | ex parte domus Alionis. Promisit etiam pre- 
fatus Quintinus | nullam mouere calumniam nec per se 

nec per alium contra | domum lionis pro hac dona- 
tione, et se existere de-|fensorem huius donationis 

contra omnes. Hanc autem | elemosinam siue donatio- 
nem concessit et lau-|dauit Jacobus filius eius. Nos uero 
ad testimonium et con-|firmationem huius rei, precibus